
1 

 

 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SE-110419 

Período 2018-2021. 

Acuerdo Nº 783 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“””783) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que el Licenciado Ronny Alberto Iraheta Álvarez, Jefe de la Unidad 

de Adquisiciones y Contratación Institucional, somete a consideración 

solicitud de adjudicación parcial de proceso. 

II- Que las bases de Licitación Pública LP-04/2019 AMST “SUMINISTRO DE 

MATERIALES DE CONSTRUCCION Y FERRETERIA PARA USO DE LA AMST”, 

fueron aprobadas mediante acuerdo municipal número 657 tomado 

en sesión extraordinaria celebrada el 26 de febrero de 2019, y 

publicadas el día 1 de marzo de 2019, en el periódico El Mundo; 

donde se establecía que las fechas de retiro de las mismas serían del 4 

al 6 de marzo de 2019, y la presentación, recepción y apertura de 

ofertas para el día 21 de marzo de 2019. 

III- Que de acuerdo al registro de descarga de Comprasal, y compra en 

UACI, estas fueron adquiridas únicamente por: COMERCIALIZACIONES 

DIVERSAS SAN PABLO, S.A. DE C.V.  

IV- Que de acuerdo al acta de apertura de ofertas de fecha 21 de marzo 

de 2019, presentó ofertas el único participante: COMERCIALIZACIONES 

DIVERSAS SAN PABLO, S.A. DE C.V.  

V- Que de conformidad a los artículos 55 y 56 de LA LACAP, y 56 del 

RELACAP, y a los resultados alcanzados en el proceso de evaluación y 

por cumplir con las especificaciones técnicas solicitadas en las bases 

de la licitación, y su oferta se adecua a las condiciones 

presupuestarias; la comisión de evaluación de ofertas recomienda: 

adjudicar en forma parcial a COMERCIALIZACIONES DIVERSAS SAN 

PABLO, S.A. DE C.V., los ítems: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 

36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 

57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 78, 80, 83, 

84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 



2 

 

103, 104, 105, 106, 107,108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118, 

119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 132, 134, 135, 

136, 137, 138, 139, 140, 156, 157, 158, 159, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 

167, 168, 169, 170, 171, 172,  174, 175, 176, 179, 180, 182, 183, 184, 185, 

186, 187, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 

202, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 217, 218, 223, 224, 225, 227, 228, 

229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 244, 

245, 247, 248, 249, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 260, 261, 262, 263, 

264,  265, 266, 267, 269, 270, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 

283, 284, 285, 286, 288, 289, 291, 292, 293, 294, 295,  297,  298, 299, 300, 

301, 302, 303, 304, 305, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 

317, 318, 319, 328, 329, 331, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 

344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 

359, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 371, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 

380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 396, 

398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 406, 407, 409, 411, 412, 415, 416, 417, 

418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426 y 427; hasta por un monto de 

US$63,000.00. 

Declarar desiertos los ítems 56, 65, 69, 75, 77, 79, 81, 82, 115, 131, 133, 

141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 

160, 173, 177, 178, 181, 188, 203, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 219, 220, 

221, 222, 226, 243, 246, 250, 251, 259, 268, 271, 272, 282, 287, 290, 296, 

306, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 330, 332, 333, 334, 360, 361, 

362, 370, 372, 373, 394, 395, 397, 405, 408, 410, 413 y 414, ya que no 

fueron ofertados por el único participante. 

Realizar otro proceso para la compra de los ítems: 141, 142, 143, 144, 

145, 146, 147, 148, 177, 178, 181, 188, 214, 226 y 405, hasta por un 

monto de US$10,000.00. 

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Adjudicar en forma parcial el proceso de Licitación Pública LP-04/2019 

AMST “SUMINISTRO DE MATERIALES DE CONSTRUCCION Y FERRETERIA 

PARA USO DE LA AMST”, a COMERCIALIZACIONES DIVERSAS SAN 

PABLO, S.A. DE C.V., los ítems 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 

36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 

57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 66, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 78, 80, 83, 

84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 

103, 104, 105, 106, 107,108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 118, 

119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 132, 134, 135, 

136, 137, 138, 139, 140, 156, 157, 158, 159, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 

167, 168, 169, 170, 171, 172,  174, 175, 176, 179, 180, 182, 183, 184, 185, 

186, 187, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 

202, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 217, 218, 223, 224, 225, 227, 228, 

229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 244, 



3 

 

245, 247, 248, 249, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 260, 261, 262, 263, 

264,  265, 266, 267, 269, 270, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 

283, 284, 285, 286, 288, 289, 291, 292, 293, 294, 295,  297,  298, 299, 300, 

301, 302, 303, 304, 305, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 

317, 318, 319, 328, 329, 331, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 

344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 

359, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 371, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 

380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 396, 

398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 406, 407, 409, 411, 412, 415, 416, 417, 

418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426 y 427, hasta por un monto de 

SESENTA Y TRES MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA (US$63,000.00), con IVA incluido.  

2. Declarar desiertos los ítems 56, 65, 69, 75, 77, 79, 81, 82, 115, 131, 133, 

141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 

160, 173, 177, 178, 181, 188, 203, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 219, 220, 

221, 222, 226, 243, 246, 250, 251, 259, 268, 271, 272, 282, 287, 290, 296, 

306, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 330, 332, 333, 334, 360, 361, 

362, 370, 372, 373, 394, 395, 397, 405, 408, 410, 413 y 414; ya que no 

fueron ofertados por el único participante. 

3. Autorizar la realización de otro proceso, para la compra de los ítems 

141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 177, 178, 181, 188, 214, 226 y 405, 

hasta por un monto de DIEZ MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA (US$10,000.00). 

4. Autorizar al Señor Alcalde Municipal, para que suscriba el contrato 

correspondiente. 

5. Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que realice las 

erogaciones respectivas. 

6. Nombrar como Administradora del Contrato a la Señora Sandra 

Yaneth Quevedo de Hernández, Encargada del Departamento de 

Control de Bienes, en la Subdirección de Administración, de la 

Dirección General, o a quien la sustituya en el cargo por cualquier 

circunstancia.-Comuníquese”””. 

 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a 

los once días del mes de abril de dos mil diecinueve.  

 
CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 

d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 

BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR EDUARDO 

MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH 

SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS, JOSÉ 

GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P JULIO 

ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS 

SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN 



4 

 

MONTERROSA Y NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO TARRÉS 

MARROQUÍN Y BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO 

CONSTITUCIONAL DEL 1 DE MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


